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Përshkrimi i lëndës: Qytetet janë pika qendrore të konsumit të energjisë, ku forma 
dhe struktura e tyre ndikojnë në bilancin e përdorimit të 
energjisë në ndërtesa dhe transport. Ky kurs analizon 
marrëdhënien midis energjisë dhe qytetit, duke trajtuar 
ndikimin e urbanizmit në kërkesën për energji dhe efektet 
klimatike që ai gjeneron. Fillimisht, shqyrtohet mikroklima 
urbane dhe ekuilibri i energjisë, ku fenomene si ishulli i 
nxehtësisë dhe cilësia e ajrit urban ndikojnë në mirëqenien e 
banorëve. 
Planifikimi hapësinor luan një rol kyç në kontrollimin e shtrirjes 
urbane dhe integrimin e transportit, duke ndikuar 
drejtpërdrejt në konsumin e energjisë. Në këtë kontekst, 
vegjetacioni dhe aplikimi i klimatologjisë në dizajn ndihmojnë 
në përmirësimin e mikroklimës dhe reduktimin e nevojës për 
energji. Strategjitë mikroklimatike dhe modelimi i mikroklimës 
urbane mundësojnë optimizimin e burimeve natyrore për 
zhvillim të qëndrueshëm.Lënda gjithashtu shqytron konceptin 
e Low Carbon Urbanism duke prezentuar strategji për 
reduktimin e gjurmës së karbonit në qytete.  

Qëllimet e lëndës: Analizimi i ndërveprimit midis energjisë dhe qytetit, duke 
trajtuar ndikimin e urbanizmit në konsumimin e energjisë dhe 
ndryshimet klimatike urbane 

Rezultatet e pritshme të nxënies: • Analizon ndikimin e urbanizmit në konsumimin e 

energjisë – kuptuarja e marrëdhënies midis zhvillimit 

urban dhe kërkesës për energji në ndërtesa dhe 
transport. 

• Vlerëson faktorët klimatik urban –ishullin e 
nxehtësisë, cilësinë e ajrit dhe ndikimin e tyre në 
mirëqenien e banorëve. 

• Përdor planifikimin hapësinor si instrument  për 
optimizimin e energjisë duke kontrolluar shtrirjen 
urbane  

• Zbaton strategji mikroklimatike dhe modelimit të 
mikroklimës urbane  

• Zhvillon qasje të qëndrueshme për qytete me karbon 



të ulët drejt reduktimit të gjurmës së karbonit në 

mjedisin urban. 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime  3 4 12 
Punë praktike 2 1 2 
Përgatitje për test intermediar 3 1 3 
Konsultime me mësimdhënësin 4 2 8 
Puna në terren 3 1 3 
Testi, punimi seminarik 0 0 0 
Detyrë shtëpie 2 1 2 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

3 1 3 

Përgatitja për provimin final  3 2 6 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

2 15 30 

Projektet, prezantimet, etj. 3 4 12 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk 
është në tabelë... 

   

Total   75 
 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjërata ndërvepruese dhe diskutim, “Jigsaw” diskutime, 
grupe punuese ndërvepruese, mësim kërkimor dhe prezentim. 

Metodat e vlerësimit: • Projekti hulumtues 50% 

• Provimi final 40% 

• Vijimi i rregullt 10% 
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

 
 
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.  
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës 
mësimore.  
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të 
kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë 
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.  
 
 
Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të 

drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. 

 

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës  
Java 1: Hyrje- Energjia dhe qyteti 
Java 2: Qytetet si pika qendrore të konsumit të energjisë 
Java 3: Tendenca e urbanizmit dhe ndikimi në kërkesën për energji 

Java 4: Mikroklima urbane- Shkallët e studimit klimatik 
Java 5: Struktura urbane- Ekuilibri i energjisë urbane 
Java 6: Ishulli i nxehtësisë urbane 
Java 7: Ishulli i ftohtë urban 
Java 8: Rrjedh e ajrit urban 
Java 9: Njeriu, hapësira urbane dhe energjia 
Java 10: Vegjetacioni 
Java 11: Aplikimi i klimatologjisë në planifikim dhe dizajn urban 
Java 12:   Strategjitë mikroklimatike të dizjanit 
Java 13:     Modelimi i mikroklimës urbane 
Java 14:   ‘Low carbon urbanism’ 
Java 15:    Përmbledhje 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Susan+Owens&text=Susan+Owens&sort=relevancerank&search-alias=books

